
TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 7

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339039     0269000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450737

PORTARIA: 1566/2012 
Objetivo: de conjugação de esforço entre a União , 
superintendência de Patrimônio da União- USP/PA e 
Implantação do Projeto regulação fundiária em área da União 
no município de Barcarena. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
07590644/ESTHER NAHON LUCENA ( AG. ADMINISTRATIVO / 
COLABORADOR EVENTUAL ) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
15/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450761

PORTARIA: 1575/2012 
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO de DIARIA Ref. Ao Memº 
Nº 780/2012 – DRCCP / SEAS OBJETIVO: de prestar 
assessoramento técnico integrado à gestão do CADUNICO e do 
Programa Bolsa Família nos municípios citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): PARAUAPEBAS E MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5853834/VERA LUCIA SALGADO MONTEIRO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/06/2012 a 
01/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450828

PORTARIA N° 1537/2012 – SEAS, DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2012.  

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 77 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, o Processo n° 496926/2012 e a Certidão de 
Nascimento n.º 068536 01 55 2012 1 00193 031 0092581 
66
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, à servidora ANA CARLA DE SANT’ANNA 
MAGALHÃES TRINDADE, ocupante do cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, matricula n° 55589826/3, lotada na 
UAPI SOCORRO GABRIEL, no período de 08/10/2012 à 
05/04/2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 16 de outubro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450830

PORTARIA N.º 1561/2012 – SEAS, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2012.

Nome: NOÊMIA PIRES DE SALES                  
Matricula Nº 3208885/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/ SEAS
Período: 07/01/2013 a 06/04/2013 Triênio: 2011 a 2013 
(60 sessenta dias) DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.º 1570/2012 – SEAS, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2012.

Nome: JUARACINA AMARAL DE ARAÚJO
Matrícula: 3193659/1
Cargo: COZINHEIRA  Lotação: CGP/SEAS
Período: 10/12/2012 a 08/01/2013 Triênio: 2000 a 2003    
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N.º 1574/2012 – SEAS, DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2012.

Nome: DEBORA KEILA NASCIMENTO DE ALMEIDA
Matrícula: 5418299/1
Cargo: FISIOTERAPEUTA  Lotação: UAPI - 
Socorro Gabriel/DAS/SEAS
Período: 05/11/2012 a 04/12/2012 Triênio: 2009 a 2012    
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

MUDANÇA EM EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450324

A Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do Estado do Pará vem 
por meio destes informar que foram alteradas as datas prevista de 
execução do objeto no Edital de Credenciamento N° 01/2012.
                        CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 
 

ATIVIDADE ITEM MUNICÍPIOS PERÍODO

CAPACITAÇÃO DA REDE DE 
SERVIÇOS

01 BELÉM 11 a 
18/01/2013

02 ANANINDEUA/MARITUBA 11 a 
18/01/2013

03 SANTAREM 21/ a 
25/01/2013

04 ITAITUBA 21 a 
25/01/2013

05 PARAUAPEBAS 04/ a 
08/02/2013

06 TUCURUÍ 04 a 
08/02/2013

07 XINGUARÁ 18 a 
22/02/2013

08 CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

18 a 
22/02/2013

09 BREVES 04 a 
08/03/2013

10 SOURÉ 04 a 
08/03/2013

11 ABAETETUBA 18 a 
22/03/2013

12 BARCARENA 18 a 
22/03/2013

13 JACUNDÁ 01 a 
05/04/2013

14 TAILÂNDIA 01 a 
05/04/2013

15 BRAGANÇA 15 a 
19/04/2013

16 CAPANEMA 15/ a 
19/04/2013

                            
José Acreano Brasil Júnior
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos do 
Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450632

PORTARIA: 379/2012
Objetivo: Viagem para participar de Seminário com Gestores 
das Políticas sobre Drogas e Representantes dos Conselhos 
Estaduais, com objetivo de apreciar o Relatório Preliminar 
apresentado pela Comissão Especial.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571975842/JOSE ACREANO BRASIL JUNIOR (Secretário de 

Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 29/10/2012 a 01/11/2012
572235782/RAFAEL BRAGA DE LIMA (Chefe de Divisão) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 533 GAB/IMETROPARÁ, DE 08 DE 
OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450177
PORTARIA Nº 533 GAB/IMETROPARÁ, de 08 de outubro de 
2012
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Mário Alberto 
Morais da Silva Júnior, matrícula nº 265, de 05/11/2012 à 
04/12/2012, referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de outubro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira  
Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
Presidente                      
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 553 GAB/IMETROPARÁ, DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450251
PORTARIA Nº 553 GAB/IMETROPARÁ, DE 11 DE 

OUTUBRO DE 2012
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Paulo 
Raimundo Rocha Miranda, matrícula nº 029, de 01/11/2012 à 
30/11/2012, referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 11 de outubro de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira      
Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
Presidente                      
Diretora Administrativa e Financeira

CONTINUA NO CADERNO 8


